Model mësimor  - Projekt lëndor 

FUSHA: GJUHË SHQIPE DHE LETËRSI 

LËNDA: LETËRSI ME ZGJEDHJE
KLASA: XII

TEMA: KARNAVALET E SHKOLLËS

QËLLIMI: AFTËSIMI I NXËNËSVE PËR TË ORGANIZUAR NJË VEPRIMTARI PRAKTIKE MËSIMORE DHE ARGËTUESE DUKE VËNË NË ZBATIM NJOHURITË DHE INFORMACIONET E MARRA GJATË PROCESIT MËSIMOR

REZULTATET E PRITSHME TË TË NXËNIT:

· diskuton rreth ideve për organizimin e veprimtarisë dhe ndarjes së punës në grupe; 

· hulumton informacione, vlerësime, qëndrime rreth veprimtarisë dhe materialeve në tërësi;

· përgatite paraqet me gojë dhe me shkrim punimet e tij/saj përgjithësuese për veprimtarinë dhe organizimin e saj;

VEPRIMTARITË PËR ARRITJEN E REZULTATEVE:

	Nr.
	Veprimtaria (orë mësimore)
	vlerësimi
	Personi përgjegjës
	Afati

	1.
	Organizimi i punës dhe ndarja e grupeve
	15%
	Mësuesi/ja dhe nxënësit
	Tremujori i parë 

	2. 
	Grumbullimi i materialeve dhe informacioneve
	25%
	Mësuesi/ja dhe nxënësit 
	Tremujori i dytë

	3.
	Paraqitja e veprimtarisë dhe organizimi i saj 
	60%
	Nxënësit 
	Tremujori i tretë 


VLERËSIMI:

Nxënësit do të vlerësohen gjatë këtij projekti për punën e kryer, duke pasur parasysh rëndësinë dhe vlerën e saj në përputhje me objektivat dhe qëllimet e vendosura në fillim të projektit.

· Për organizimin dhe ndarjen e punës, si edhe për idenë për veprimtarinë nxënësit do të vlerësohen me 15% të pikëve ose 15 pikë nëse do të përdoret sistemi i vlerësimit me 100 pikë.

· Për përgatitjen e skedave dhe të mbledhjes së materialit të rekomanduar përgatitjen e veshjeve apo maskave, nxënësi do të vlerësohet me notë me peshën 25%;

· Për përgatitjen dhe dhënien e veprimtarisë, nxënësi do të vlerësohet me notë me peshë 60%.

Shënim: Meqenëse puna do të ndahet dhe organizohet në grupe, është  e rekomanduar që për secilin nxënës brenda grupit të kërkohet informacioni i detajuar rreth punës së tij, në formën e një relacioni.

Ndarja e punës sipas grupeve:

· Hartimi i skenarit për veprimtarinë.

· Puna për kostumet.

· Ndërtimi i maskave. 

· Hartimi i grafikave dhe/ose fletëpalosjeve.

· Organizimi i skenës ose mjedisit.

· Këngët dhe / ose muzika etj.

Për secilin grup mund të përcaktohen nxënësit sipas aftësive ose organizohen vetë sipas mundësisë që kanë për të dhënë ndihmesën e tyre. 

Kritere për vlerësimin e punës për projektin:

	nr.
	elementët e vlerësimit


	pikët
	vlerësimi

	
	Tema e projektit: 
	100 PIKË
	

	1.
	MATERIALI
	20 PIKË
	

	
	a. Përfshirja e të gjitha çështjeve sipas ndarjes së punës në grup
	(5 pikë)
	

	
	b. Materiali i përbashkët për secilin grup
	(5 pikë)
	

	
	c. Materiali origjinal i punës në grup 
	(5 pikë)
	

	
	d. Material i veçantë (special, dokumente, krijime, foto etj.)
	(5 pikë)
	

	2.
	PUNA ME MATERIALIN
	25 PIKË
	

	
	a. Përpunimi i materialeve të mbledhura
	(7 pikë)
	

	
	b. Puna individuale e çdo nxënësi
	(6 pikë)
	

	
	c. Përgatitja e veshjeve, skenës, këngëve, maskave
	(6 pikë)
	

	
	d. Redaktimi letrar
	(4 pikë)
	

	
	e. Redaktimi gjuhësor
	(2 pikë)
	

	3.
	PARAQITJA SKENIKE
	40 PIKË
	

	
	a. Skenari
	(10 pikë)
	

	
	b. Skenografia
	(10 pikë)
	

	
	c. Interpretimi
	(10 pikë)
	

	
	d. Koreografia
	(10 pikë)
	

	4.
	PUNA NË GRUP
	15 PIKË
	

	
	a. Pasqyrimi i detajuar i punës së grupit
	(5 pikë)
	

	
	b. Ndarja e punës në grupe
	(5 pikë)
	

	
	c. Gjithëpërfshirja 
	(5 pikë)
	


Përpara se të realizoni një projekt, është mirë të gjykoni rreth këtyre pyetjeve: 

	nr.
	pyetjet rreth zhvillimit të projektit
	po/jo

	1.
	A është i mundshëm për t’u realizuar?
	

	2.
	A ka të bëjë tema e projektit me situata nga jeta reale?
	

	3.
	Ai i mundëson nxënësit zbatimin e njohurive të marra në një lëndë të një klase?
	

	4.
	Ai i mundëson nxënësit zbatimin e njohurive të marra në një lëndë në disa klasa?
	

	5.
	Ai i mundëson nxënësit zbatimin e njohurive të marra në disa lëndë?
	

	6.
	A i kërkon nxënësit përdorimin e informacionit jo vetëm nga tekstet shkollore?
	

	7.
	A merr më shumë kohë puna në terren nga puna në klasë?
	

	8.
	A “zgjidh” një problem që ndeshet në jetën e përditshme?
	

	9.
	A zhvillon të menduarit shkencor të nxënësve?
	

	10.
	A zhvillon të menduarit kritik të nxënësve?
	

	11.
	A zhvillon aftësitë komunikuese të nxënësve?
	

	12.
	A zhvillon aftësitë organizuese dhe vetëmenaxhuese të nxënësve?
	

	13.
	A zhvillon aftësitë e nxënësve për punën në grup?
	

	14.
	A zhvillon aftësinë e nxënësve për të prezantuar gjetjet e projektit?
	

	15.
	A vlerësohet rregullisht puna e nxënësit, duke përdorur metodën e portofolit? 
	


